Equidem unum premendum esse puto, quod neque Ritschelius, si quid video, neque Corssenus reputavit. Nimirum adverbialia *eā, eō, quō, quā*, quorum antiquior forma fuerat *eād, eōd, quōd, quād*, item *hāc, hōc*, cuius loco posterior demum aetas *huc* posuit, ut *illoc, illuc*, et si qua sunt similia, iam inde ab antiquissimis, quorum litteras aliqua ex parte novimus, temporibus etiam absoluta, nullis praepositionibus praefixis, apud Romanos in usu fuerunt. Cum ablativo igitur origine tantum coniuncta erant; homines autem, qui iis usi sunt, iam non de ablativo cogitantes, mera adverbialia senserunt. Ergo ubi primum his adverbialibus significationis immutandae causa praepositiones praefixerunt, casuum, quas illae praepositiones per se regerent ac poscerent, iam prorsus nulla ratio habenda fuit; nulla ratiocinandi arte inde colligi potest, illas praepositiones olim alios, quam Ciceronis aetate, casus rexisse.

Antiquius igitur fuit *arvorsum eād*, recentius *advorsus eā, adversus eā*⁵⁾; hoc *adversus ea* primum in lege Julia municipali anni 44 ante C. n. inveni v. 97, 107, 140: *quei adversus ea fecerit*; 18:

⁵⁾ De terminatione in *um* et *us* cf. Ritschl opusc. II. 262.

quae adversus ea frumentum dederit; 124: quae adversus ea in decurionibus fuerit; 139: quem adversus ea creatum renuntiatum erit. Interdictum praetorium adversus ea vim fieri veto a scriptoribus tantum traditum est.

Quamquam vero cetera eiusmodi adverbia, velut *ante ead*, *ante ea*, *praeter ead*, *praeter ea*, mox coniungi coepta sunt in hunc modum *antea*, *praeterea* cet., de qua re infra (Cap. V.) exponam, tamen *adversus ea* semper distinctis partibus scriptum est.

Difficiles igitur explicatus non habet, quod imperatorum aetate Romani, quid rei esset, iam non intellexerunt, sed illud *ea* in *adversus ea*⁶⁾ opinati sunt esse neutrum pluralis; fuerunt, qui iam non *adversus ea*, *quam supra scriptum est*, sed *adversus ea*, *quae supra scripta sunt* dicendum esse crederent: *si quis adversus ea q(uae) s(upra) s(crupta) sunt fecerit, inferet fisco domini n. viginti millia nummum* (Wilmanns I. 454). Cf. ibid. N. 315, 23: *si quis alius aliave . . . aliquid adversus ea facturum fuerit, quae s(upra) s(crupta) s(unt) . . .* Item *adversus hoc* in lege metalli Vipascensis (Ephem. epigr. III. p. 167): *si adversus hoc quid fecerit, vel adversus it: si qui adversus it fecerint, eorum bona pertinere debent ad remp(ublicam) Brundisinorum* (Mommseni Inscr. R. N. 460).

2) Ante Ennium Romanos non geminasse consonantes testatur Verrius Flaccus apud Festum s. v. *solitaurilia* (p. 293 M). Quo anno poeta, *utpote Graecus Graeco more usus, consuetudinem Romanorum mutaverit*, a nullo traditur. Romam eum deduxit M. Porcius Cato, cum ex Sardinia provincia quaestor decessit anno 204/203 ante C. n.; *Ennium . . . utraque lingua domi forisque docuisse adnotatum est* (Suetonius ed. Reifferscheid p. 100); mortem obiit anno 169.

Ex inscriptionibus anno 204/203 antiquioribus duae tantum geminatas consonantes dicuntur potius quam videntur habuisse — nam perierunt — C. I. L. I. 530 = VI. 1281: *M. Claudius M. f. consol Hinnad cepit* et I. 40 = VI. 1280: *Appios consol*.

Prior inscriptio narrat M. Claudium Marcellum, qui anno 211 ante C. n. Hennam Siciliae urbem, ut Livius scribit, expugnaverat, aliquod signum, *quod urbi Romae ornamento esse posset* (Cic. Verr. IV. 54. 120), ex illa urbe abstulisse. Ritschellius, qui de fide lectionis *Hinnad* addubitaverat (de titulo Mummiano p. IV, opusc. IV. 88), postea (monum. epigr. tria p. IV, opusc. IV. 166) *intellexit geminatam consonantem eandem a Graeco nomine veniam habere, quam in alio quodam genere Archelaos, Diphilos poetas, et his similia*.

In altera inscriptione propter scripturam OS post bellum Punicum alterum obsoletam Mommsenus Henzenusque optionem dant, quem potissimum ex consulibus annorum vel 307 vel 296 vel 268 vel 264 hunc Appium fuisse credamus; quattuor enim his annis Appii consules fuerunt. Sed nulli geminatio convenit.

Mommsenus inscriptionem, quod editionem principem libelli a Iacobo Sirmondo conscripti, qui de ea rettulit, non vidisset, ex Graevii thesauro (IV. 1836) desumpsit, Henzenus ex Sirmondi operibus variis (IV. 588), quae anno 1696 Parisiis prodierunt. Ambigi posse mihi videbatur, quid ipse Sirmondus edidisset, donec intercedente Alexandro Reuss amico Monsign. Antonius de Waal, quae est eius eruditio, sagacitas, humanitas, libellum quaesivit rescripsitque mihi haec: *In einem Bande Miscellaneen in der Bibliotheca Angelica fand ich die Schrift unter dem Titel: Vetustissima inscriptio qua L. Cornelii Scipionis elogium continetur Romae nuper reperta, et doctis explicationibus illustrata*.

⁶⁾ Obiter mirum quendam pleonasmum legis Malacitanae (col. II. 71, III. 50) denoto: *qui aliter adversus ea fecerit, qui aliter adversus ea patronum cooptaverit, is d(are) d(amnas) e(sto)*.

Romae, ex Typographia Bartholomaei Zannetti MDCXVII. (Est editio princeps). Die Stelle steht S. 9 und lautet: Atque ut hinc potissimum exordiar, L istud vncinatum, et P ad III Graecorum instar semiclausum (litteras latinas antiquiores typheta Brunsbergensis non possidet) in alijs etiam eiusdem aevi monumentis, nummis scilicet, tabulisque aereis videre est et a nobis ipsis vtriusque olim exemplum in priuernatis lapidis fragmento, in quo APPIOS CONSOL inscriptus legebatur, animaduersum meminimus. De Sirmondi igitur textu nullus restat scrupulus, de ipsa inscriptione multi.

Namque primum non praesens descripsit eam Sirmondus, sed olim se legere meminit. Deinde non ad geminationem attendit, sed formam litterarum. Mihi constat in Privernatis lapidis fragmento APIOS fuisse una P scriptum, quandoquidem de hisce scripturis facillime fallunt nos oculi, fallit memoria. Ne Corpus quidem inscriptionum latinarum, quod quam religiose et diligenter paratum editumque sit, nemo nescit, omnibus vitiis lectionis vacat; cf. *queiqomque* I. 200, 25; *iurarint* ibidem 197, 21; *pecuniae* 200, 99; quorum loco reponendum est *queiquomque, iourarint, peguniae*. Sirmondi igitur illud *Appios* iam non curabimus.

Ut ad geminationem revertar: certissima est lectio edicti Aemilii Pauli anni 189, quod pag. 14 exhibui; insunt ESSENT, TVRRIS, OPPIDVM, VELLET, POSSIDERE, POSEDISENT, IOVSIT. Insequitur senatusconsultum nostrum, quod geminatas litteras ignorat, licet tribus post edictum annis scriptum sit; num eodem tempore multi Ennii auctoritati obtemperaverint, nullae adhuc nos inscriptiones edocent. Nam satis longo intervallo sequuntur Scipionum elogia. Cum vero de gradibus quibusdam, per quos Romani ad geminandi frequentiam progressi essent, aliis locis, in *Specimine grammatico Confl. 1869* inde a. p. 21 et in *Quaestionum grammaticarum particula II. Brunsb. 1872*, fusius contra Ritscheli sententiam disseruerim, hic satis habeo hoc unum repetiisse: Ennium multis verbis formisque verborum, quibus nos duplicem consonantem tribuere consuevimus, simplicem adhibuisse; illum non scripsisse *iussi, iussum, fuisse, habuisse, postulasse* cet., *fuissem habuissem* cet., *suffragium, possessio, possessum*, — sed *possesum, possessio, sufragium, habuisem* cet., *iusi* vel *iovski*; contra *esse, essem, velle, vellet, terra, oppidum, ferre, ferrem* cet.

Idem vero scriba, qui in senatusconsulto tralaticiam scripturam quam nuper ab Ennio inventam sequi maluit, X et S elementa, quae fere *css* valebant, consociavit in EXSTRAD vv. 16 et 28, simplici X sufficiente in *exdeicendum, exdeicatis* v. 3 et 22. Fortasse haec discriminandi ratio ex eadem causa repetenda est, cui etiamnunc *extraho, excurro, expono, edico, egredior, ebibo* debemus; tenues enim litterae confirmant sibilantem praecedentem, mediae eam debilitant ac tollunt.

Caput III.

De quibusdam scripturis ac formulis, quae in senatusconsulto q. v. de Bacchanalibus itemque in aliis monumentis legalibus leguntur.

1) Pronomini relativo *quei* v. 2 quod respondet demonstrativum *eeis*, i. e. *ii*, cogitatione viri docti supplet; de qua omissione exposuit Mommsenus C·I·L·I· p. 44 et Ephem. epigr. II. p. 121, III. 97.

Notissima est formula *eiusque pecuniae qui volet petitio esto* vel *petitio persecutioque esto*, i. e. *unicuique, qui volet*, vel *quicumque volet*; nostri quoque senatusconsulti v. 2 versio *iis, qui foederati essent*, nisi sic intellegas: *quicumque foederati essent* vel *omnibus, qui foederati essent*, vereor ut loco satisficiat. Nam in altera quoque formula illa *praetor potestatemque scribundi qui volet facito* (legis repetundarum v. 18) *quicumque* intellegitur: *der Praetor soll Jedem, der es verlangt, ermöglichen* vel *erlauben, die Liste abzuschreiben*. Populariter loquitur titulus sepulchralis C·I·L·V·8305: *eius rei persecutio cui libet de populo datur*, i. e. *cui libet*.

In lege coloniae Genetivae formula quindecim locis corrupta est: *cui volet*; quod uno superest *qui volet*, Mommsenus omnibus restituit; negat Latine dici posse *cui volet, petitio esto*. Sed me alius quidam scrupulus pungit. Nam tertia eius legis tabula sex locis (6, 26; 7, 29, 37, 50, 8, 13, 31) inserit genetivum *eorum: eiusque pecuniae cui eorum volet . . . petitio esto*. Unde tibi in tanta diversitate ac perversitate tam mirus de dativo consensus? Licetne suspicari, scribis illud *aliquid mihi volenti est, aliquid alicui volenti est* obversatum esse, ut sibi persuaderent *cui eorum volet* idem esse ac *cui eorum volenti est*? An vulgaris aliqua attractio in causa fuit? Haec enim obtinuit in lege Iulia municipali v. 151: *quom amplius dies LX reliquei erunt antequam diem ei, queiquomque Romae censum aget, finem populi cesendi faciant*. Huebnerus p. 572 coniunctionem nostram *antequam* esse putat; mihi *antequam diem* est *ante eam diem qua: cum amplius dies LX reliqui erunt ante eam diem, qua die ei, quicumque Romae censum aget, finem populi censendi faciant; wenn noch mehr als 60 Tage bis zum Abschluss des Census in Rom übrig sind*. Si vero praepositio *ante* relativum pronomen ad se traxit, non video, cur hoc *cui volet petitio esto* non idem esse possit ac *ei petitio esto, qui volet*.

2) Nescio an nos v. 2—3 malimus scribere *qui foederati sunt*, ut in re certa⁷⁾ ac senatui consulisque nota. Sed scriba rem ad sententiam eorum refert, quorum est *exdecidere*, i. e. magistratum foederatorum populorum, quos epistula edicere iubet v. 22; subiunctivus imperfecti a perfecto *censuere* pendet.

Non una senatusconsultorum in hoc obliquae orationis genere consuetudo fuit. Velut apud Frontinum de aquis urbis Romae lib. II. 125 (ed. Buecheler): *Quod . . . cos. v(erba) f(ecerunt) de rivis . . . reficiendis, q(uid) d(e) e(a) r(e) f(ieri) p(laceret), d(e) e(a) r(e) i(ta) c(ensuere): uti cum ii rivi, fornices, quos Augustus Caesar se refecturum pollicitus senatui est, reficerentur . . .*, indicativus est aperte ea indicat, de quibus senatui constat. Item privilegia militum aliaque instrumenta res certas et incertas vel parum cognitatas indicativo et subiunctivo solent discernere, velut: *Ti. Claudius . . . trierarchis et remigibus, qui militaverunt in classe, quae est Miseni, et sunt dimissi honesta missione, quorum nomina subscripta sunt, ipsis, liberis posterisque eorum civitatem dedit et conubium cum uxoribus, quas tunc habuissent, cum est civitas iis data, aut si qui caelibes essent, cum iis, quas postea duxissent. Vel: . . . qui militaverunt in classe Ravennate . . ., qui sena et vicena stipendia aut plura meruerunt vel meruerant (C·I·L·III· p. 844 sq.); rarissime qui sena et vicena stipendia aut plura meruissent (ib. p. 851). Cum hoc autem, quod ultimo loco posui *meruissent*, consentit structura donationis pro salute Domitiani Augusti a liberto eius quodam factae in Orellii et Henzeni sylloge III. 6085: *L. Domitius Phaon iis, qui in conlegio Silvani hodie essent quique postea subissent, fundum . . . attribuit*.*

⁷⁾ Cf. excursus III.

3) Vetandi formula per totum senatusconsultum v. 3—21 excepto v. 10 haec est: *ne — habuisse, fecisse, adiesse velet, velent*. Quare subiunctivum imperfecti *velet, velent* potius, quam praesentis *velit, velint* scriba usurpaverit, in promptu est: omnia verba finita inde a *velet* v. 3, *esent, deicerent* v. 4, *venirent* v. 5 usque ad *velent* v. 21 ex obliquae orationis lege direxit ad perfectum tempus *censuere* v. 3. E grammaticis, qui de ipsa formula, i. e. de infinitivo perfecti verbo quod est *volo* subiecto commentati exempla locutionis a nostro sensu alienae cum ex inscriptionibus tum ex libris conquisiverunt, imprimis nominandi sunt Nic. Madvig, *Opusc. II.* 124, Guil. Holtze, *Syntaxis priscorum scriptorum latinorum II.* 80, Henricus Jordan, *Kritische Beiträge zur Geschichte der lateinischen Sprache* 277.

Sed cum pulvisculo, ut aiunt, res excussa non est. Namque primum adeo Ciceronis aetate formula in edictis suam tenuit sedem. Lapidatus a populo Vatinius, cum gladiatorium munus ederet, obtinuerat, ut aediles edicerent: *nequis in arenam nisi pomum misisse vellet* (Macrob. Sat. II. 6, 1). Ergo coniecturam, quam Madvigijs facere noluit, re vera licet facere, in libello, qui cum Caesar peregrinos in senatum allegisset, est propositus, non fuisse: *Bonum factum. Nequis senatori novo curiam monstrare velit, sed monstrasse velit*, siquidem illud quoque *bonum factum* ad sollemnem edictorum formam pertinet, ut observavit Brissonius *de formulis* lib. III. p. 1, ubi plura collegit exempla; nimirum cavillatores ipsam edictorum formam consentaneum est fideliter imitatos esse. Neque Horatius Sat. II. 3. 187 obsoletam aliquam dictionem resuscitare voluit hoc versu: *Nequis humasse velit Aiacem Atrida vetas cur?* — sed animi causa Agamemnonem cuiusvis praetoris vel aedilis personam sustinentem induxit. Romae olim extitit inscriptio I. R. N. 7031 = Or. 4421: *C. Iulius Hermes libertis libertabusque suis dedit, ita ut ne quis . . . de nomine alienasse velit*, primi, ut videtur, p. C. n. saeculi. In regione X. in Asolano territorio extitit titulus C. I. L. V. 2090 = Or. 4419: *C. Vettonius . . . vivos ipse sibi fecit inque memoriam sui et colende sepulture (sic) rosis et escis paganis HS. n. DCCC dedit, ex cuius summe reditu rosam ne minus ex HS. n. XVI. possuisse vellint, et reliquum quot est ex usuris, escas rosales et vindemiales omnibus annis poni sibi voluit*. Vulgares formae *vellint, summe, sepulture* et antiquitatis tenax illa rustica *vivos* indicio sunt, ius privatum usque ad imperatorum aetatem receptam formulam religiose conservavisse. Litterarum ductus Henzeno, qui descripsit, iudice ostendunt, C. I. L. VI. 579: *ni qua mulier velit in piscina virili descendere*, tertii demum p. C. n. saeculi esse. Inconcinna orationis forma inscriptionis Puteolanae I. R. N. 3407: *neve heres heredesve eorum vendant aut donare velint* pariter legalis latinitatis fines migrat. — Quod rogandi formulae, quales habemus I. R. N. 6893: *rogo per deos superos inferosque, ne velitis ossa mea violare*, et C. I. L. VI. 52: *C. Iulius Anicetus rogat, nequis velit parietes inscribere*, infinitivo praesentis utuntur, cum illa observatione non pugnat. Sagaciter enim Madvigijs perfecti illius usum ex eo repetendum esse suspicatur, quod vetandi illa et paene minandi significatio ad rei absolutionem spectaverit, cum voluntas ipsa per se non vetaretur; si quis autem rogat, is etiam voluntatem spectat.

Sed in eo vehementer errat Madvigijs, quod in publica legum voce fere constanter verbo, quod est *volo*, perfectum infinitivi antiquos Latinos arbitratur subiecisse. Longum est enumerare omnes legum locos, neque operae pretium; pauci hi tibi satisfaciant: *hominem mortuum in urbe ne sepelito neve writo, hoc plus ne facito, rogam ascia ne polito, mulieres genas ne radunto, homini mortuo ne ossa legito, neve aurum addito, de capite civis nisi per maximum comitatum ne ferunto*. Nemo haec fragmenta ignorat; ut vero ex iis quoque legibus, quae in aere extant, id quod supra dixi evincam, conferas quaeso Bantinae vv. 3: *neive quis magistratus testimonium ei denontari sinito*; v. 5: *eum sufragium ferre nei sinito*; v. 19: *is magistratum nei petito neve gerito neve habeto . . . neve eum*

ensor in senatum legito. Item legis repetundarum v. 28: *neive equom adimito*; 71: *neive quis eum avocarier iubeto neive abducito*; sententiae Minuciorum 32: *is eum agrum nei habeto neive fruimino*; 34: *niquis prohibeto, nive quis vim facito*; legis agrariae 10: *neive quis sententiam deicito, neive fert...*; 11: *neiquis facito*; 62: *nei iurato*. Cf. legis Antoniae de Termessibus vv. 6—15, Rubriae vv. 51—52, Iuliae municipalis 17—18, 56—58, 70—71, 85—86, 90, 94—96, 99, 104—107, 129, 132, 139 cet.

Quaeritur qui factum sit, ut omnes quas citavi leges illa formula careant. Fortasse quispiam obiiciet, duodecim tabularum fragmenta, quae primo loco posui, post incendium Gallicum posteritati nisi libris non tradita esse ideoque procedente tempore cuius latinae linguae immutationi fuisse obnoxia, ceteras autem quas nominavi leges senatusconsultum anni 186 ante C. n. non continuo insequi. Nam lex repetundarum anno 123 vel 122 lata est. At primum fragmenta duodecim tabularum non ita sunt immutata, ut omnis eius dictionis memoria inde, si memoriae locus fuisset, tolli posset, quippe quoniam etiam nunc notitiam multarum vetustissimi sermonis partium ex uno hoc fonte sumimus. Ceteras autem leges publicas populi Romani quid est quod credamus formulam antiquitate sancitam, si modo sancita fuit, prorsus abiicisse, donec in obscurioribus inferioris aetatis monumentis et in lucubrationibus scriptorum restitueretur in integrum?

Res, nisi quid me fallit, vertitur in eo, quod formula illa nihil aliud est, quam imperativus *nolito, nolunto* orationis rectae in orationem obliquam translatus. Priorem formam Plautus habet loco a Madvigio iam citato Poenuli IV, 2, 50: *Nolito edepol devellisse*; sed legibus in oratione recta sufficit commendaturque a simplicitate ac perspicuitate imperativus *nequis facito, ne .. faciunto*; in obliqua nudus subiunctivus *nequis faciat, ne faciant* lenior est minuitque vetandi severitatem. Ea de causa formula illa propria est edictorum, ut quae non oratione recta composita sint, sed apta ex verbo *edico, edicit, edixerunt, edicendum censuere*, sive id praemissum est, sive in posterioris aetatis monumentis ac liberiore scribendi genere praetermissum.

Verbum substantivum simplex ab hac ratione imperativi in obliquam formam convertendi videtur exceptum fuisse: cf. v. 10 senatusconsulti: *magister quisquam eset* (bis). Neque in ceteris anti-quissimae latinitatis reliquiis tale quiddam *nequis fuisse vellet* inveni. Nam quod compositum v. 21 *arfuisse velent* suo quodam iure vel potius privilegio utitur, non magis me offendit, quam passiva declinatio *potestur, possitur, poteratur*. In compositis his verbis natura simplicium delitescit. Sed causam cur verbum substantivum ita construi nequeat, nisi penitus ex intima philosophia ac verborum *esse* et *velle* necessitudine haurias, non enodabis. Qui *fuit*, iam non *est*; *nolito fuisse* absurdum est.

4) Si pronominum *is* et *hic* in senatusconsulto usum examinas perpendisque, cur vv. 3, 4, 5, 6, 8, 9, 11, 17, 18, 23, 24, 25, 27, 28 nihil variationi concessum, *hic* non amplius *ter*, 13, 23, 26, scriptum sit, eam vides regulam observatam esse, ut *hic* re vera primae personae vices gerat, *is* ceteros homines et res, quae non ad primam pertinent, complectatur. Prima in senatusconsulto nostro persona est vel primae personae sunt, qui tabellas (v. 29) mittunt, consules vel consul, alter ambove. In prooemio scholarum hibernarum superioris anni explicatius de ea re dixi; demonstravi eandem normam in omnibus liberae rei publicae ac primorum imperatorum aetatis monumentis legalibus facile agnoscere; pronomina confundi non coepta esse ante leges Salpensanam, Malacitanam, coloniae Iuliae Genetivae, neque in his tribus legibus alios casus confundi, nisi dativum et ablativum pluralis; inde vero per omnia saecula propagatum errorem insigniaque eius documenta esse titulos Corporis iuris. Haerebam autem in eo, utrum ipsi iureconsulti, qui Digesta, Institutiones, Codicem saeculo sexto ediderunt, an librarii saeculi septimi et decimi plectendi essent. Theodorus Mommsenus respondit, Digestorum se vidisse errorem, sed persuasum habere, iam archetypos libros, cum e manibus cancellariorum imperatoris

Iustiniani prodiissent, ea macula affectos fuisse. Etiam Guilelmus Henzenus de antiquitate tabularum, quae leges Malacitanam et Salpensanam continent et ab Emmanuele de Berlanga, viro de his studiis optime merito, admirabili cum accuratione expressae sunt, sibi propter formam litterarum affirmavit constare. Ergo id quod alterum posueram, iam pro explorato habendum est, inde a Domitiani aetate magnam pronominum perturbationem factam esse neque libris manu scriptis, qui hodie extant, exceptis Herculanensibus, de illis pronominum casibus et de nominativo plur. masc. generis fidem haberi posse.

Sed antiquiorum legum latinitas nunquam ab ea regula deflexit. Lex ipsa semper *haec* est, nunquam *ea*. Quae cum ita sint, non probo Mommseni quamvis sit speciosa coniecturam, quam fecit C. I. L. I. p. 71 ad LXXVIII, apud Ciceronem in oratione pro Caecina habita cap. 33, 95 *rogatum* librariis deberi, legendum esse *rogato*, ut veterem imperativi passivi formam recuperemus. Locus in libris (apud Halmium) hic est: *Sulla legem tulit hoc tibi respondeo, adscripsisse eundem Sullam in eadem lege* (T; *eandem legem* RALRO), SI QUID IVS NON ESSET ROGARIER, EIVS EA LEGE NIHILVM ROGATVM (*rogari* cum Iuntina L&.) Sed Sullae ipsa verba haec fuerant: *si quid ius non est* (vel *sit*) *rogarier, eius hac lege nihilum rogatur* vel *rogato*. Cf. notas Probi ed. Mommsen p. 273, Huschke, Iurisprudentiae anteiustinianae ed. 2 p. 71: S·Q·S·S·E·Q·I·N·S·R·E·H·L·N·R·
si quid sacri sancti est, quod ius non sit rogarier, eius hac lege nihilum rogatur. Sic enim hae notae explicandae sunt; alteram formulae partem *eius hac lege n. r.* plus triginta locis scimus servatam esse. Cicero igitur cum legis Sullanae exceptionem orationi suae intexeret, obliqui sermonis gratia *esset* et *ea lege* scripsit. Duo eiusmodi exempla, orationis rectae alterum, alterum obliquae, velim componas:

<i>Ex ponderibus publicis, quibus hac tem- pestate populus oetier solet, uti coaequetur sedulum, uti quadrantal vini octoginta pondo siet.</i> (Plebiscitum Silliorum apud Festum 246).	<i>L. Aimilius . . . decreivit, uti quei servei . . . habitarent, leiberei essent; agrum oppidumque, quod ea tempestate posedisent, item possidere iorsit, dum populus senatusque Romanus vellet.</i>
---	---

Cicero haec edidit: *hoc tibi respondeo, adscripsisse eundem Sullam in eandem legem, si quid ius non esset rogarier, eius⁸⁾ ea lege nihilum rogatum esset*. De structura *nihilum* — *esset*, coniunctione nulla praemissa, infra dicetur.

Quod supra monui in universa de usu pronominum quaestione esse tenendum, *hic* primae personae esse, *is* tertiae cuiuslibet personae vel rei, id etiam latius patet ad coniunctiones quasdam et adverbium. Nam primae personae notio finita est, infinita tertiae. Hinc ducendum esse arbitror, quod adverbium *posthac* et *arvorum hac*, de quibus pag. 14—16 exposui, nulla explicatio subsequitur, cum adverbium *postea*, *arvorum ead* particula *quam* et verbo finito, velut *arvorum ead quam suprad scriptum est*, explanentur.

Qua de causa scriba v. 22 senatusconsulti pluraliter *haice*, v. 26 singulariter *hocce* dixerit, enarratio rerum (cap. IV.) declarabit. Nunc de vocali *e* adiecta disserendum est.

5) Particulae *ce* vim demonstrativam, rationem pronominis *hice*, *haece*, *hocce*, perversitatem scripturae *hicce*, *haecce*, *hocce* cet. aperuerunt Franciscus Ritter ad Ter. Andr. I. 5, 1, Madvigius ad Cic. de fin. p. 75, Ritscheli Proleg. Trin. CII. Sed de usu pleniorum et decurtatarum formarum et de temporibus, quibus utrumque genus in inscriptionibus tribuendum sit, quae hodie docentur, fide digna non sunt.

⁸⁾ Formulam genuinam *eius hac lege nihilum rogatur* et corruptam *ex hac lege nihilum rogatur* in altera quaestione meae de usu pronominum *hic* et *is* particula tractaturus, Henricum Jordan in libro *Kritische Beiträge* p. 343 rem occupasse video, nisi quod legis agrariae fragm. B. 13 et legis coloniae Genetivae tab. I. 2, 28 praetermisit. E duobus his locis, temporum ratione habita, quam longe corruptela serpsit discimus.

Verum aliqua ex parte vidit Ritschelius *de titulo Mummiano* p. V. = *Opusc.* IV, 89: pro Mummii aetate non expectari in titulo Mummiano *hanc* pro *hance* v. 8, quamquam *hasce* habeas v. 5. Regnare enim formam bisyllabam solam in senatusconsulto *haice*, *hoce*, in tabula Bantina *hace*, *hance*, *hoice*, in Genuati *hisce finis*, in lege repetundarum *hoiusce*, *heisce*, *hance*, *hace* tam crebris exemplis, ut semel editum *hac* fidem non habeat, in lapidibus Campanis *heisce*; primam esse Pollanam inscriptionem, in qua et *hince* et simul *heic* legatur; posteriorem aetatem bisyllabas formas prorsus ignorare, adeo ut decurtatis sine ulla exceptione iam leges Cornelia de XX quaestoribus et Antonia de Termessibus utantur. Quo magis mirari licere, non tantum *hoc saxum* incisum esse L. Scipionis sepulcro circa annum 139 ante C. n., in quo brevior formam exegerit numerorum ratio, sed etiam ante vocales *hanc aedem* integroque ante titulum Mummianum saeculo *hanc oino* in eo Scipionum titulo, qui sit omnium antiquissimus; *quocirca, cum grammaticorum aliqua doctrina propter aetatem senatusconsulti de Bacchanalibus cogitari nequeat, haud scio an aliquid in hoc genere iam illis temporibus carminum et legum diversitati datum sit.* Recte omnino praeter ea, quae de *hisce*, *hoiusce*, *hasce* formis censuit. Hae enim censui censendo, ut aiunt, in tota quaestione non sunt, quoniam latini oris indoles ea est, quae *sc* consonantes in extremis vocabulis positas non patiat. Neque obliviscendum est, Ciceronem quoque et qui eum secuti sunt pleniore formas *huiusce*, *hisce* dat. abl., *hosce*, *hasce* in usu habuisse; quid de ea re inscriptiones primi, alterius, tertii p. C. n. saeculi doceant, infra (cap. V.) videbimus.

Postmodum vero Ritschelius Accii grammatici auctoritati eos, qui inscriptiones longioribus formis insignes inde ab anno circiter 130 ante C. n. concepissent, cessisse suspicatus est *Monum. epigr.* tria p. 33 = *Opusc.* IV, 156; Corssen quoque latinitatem magnopere fluctuasse opinatur *Aussprache* II. 603; Friderico Schmidt (Quaestiones de pronominum demonstrativorum formis Plautinis, Berol. 1875 p. 58) *post Plauti Terentiique aetatem formas in „ce“ exeuntes rursus in usum revocatas esse, fortasse per L. Accium, notum est.* Sed Accii in hac re ullas partes fuisse nego, nego formas in *ce* exeuntes in usum revocatas esse. Controversia redit ad legalium monumentorum et non legalium differentiam.

Adverbium *hace* nusquam legimus, *hac* quater in iisdem inscriptionibus, quae ipsius pronominis nullam nisi longiorem formam habent: *post hac* v. 13 senatusconsulti nostri, legis Bantinae v. 16, agrariae v. 28; *arvorsu hac* in titulo Lucerino, quem p. 15 citavi, in eodem integrum ablativum IN · HOCE · LOVCARID, de qua discrepantia in cap. V. agemus.

6) Pariliter atque in *hice*, *hic* legalia monumenta a ceteris in scripturis *utei*, *ut* differunt. Duo Scipionum epitaphia annorum 150—135 iam decurtatam praebent: *mors perfecit tua, ut essent omnia brevia* (versus Saturnius), et *maiorum optenui laudem, ut sibi me esse creatum laetentur; stirpem nobilitavit honor.* Etiam antiquior est titulus Pollanus C. I. L. I. 551: *primus feci ut de agro poplico aratoribus cederent paastores.* Mommsenus et Ritschelius referunt ad annum 132 a. C.; Henricus Nissen a me rogatus certissimis, quae alio loco spero me publici iuris facere posse, argumentis mihi persuasit, Popilium illum censorem anni 159 ante C. intellegendum esse. Cum *hisce* monumentis facit titulus Mummianus *ibid.* 542 anni 146 ante C.; quamquam enim de lectione v. 5 *cogendei dissolvendi tu ut facilia fauseis* minime constat, versus 6 *perficias decumam ut faciat verae rationis* nihil habet, de quo dubitemus.

Leges autem liberae rei publicae praestant scripturam plenior plus octagies. Primum lex Iulia anni 45 ante C. n. *ut* scribit, ne coniunctio et infinitivus inter se consonent: *ut utei fruei liceat* ... *quominus utantur fruuntur* v. 74, eadem circiter decies *utei*, ubi nihil eiusmodi devitandum fuit.

De scriptura *uti* cap. V. in *i pinguis* quod vocatur et *i tenuis* explanatione dicam; hic non tacendum est, sollemnem latinitatem etiam post Augusti tempora, cum scriptura *ei* abrogata esset, gravitatis causa *uti* potius quam *ut* scripsisse. Unam nomino legem regiam quae vocatur de imperio Vespasiani C. I. L. VI. 930, quae circiter decies *uti*, *utique* (quod cavendum est ne cum adverbio affirmandi *utique* confundas), sed nullo loco, sive consonans sive vocalis coniunctionem sequitur, *ut* scribit.

Alia quaedam, quae ratio grammatica ut huic capiti III. assignemus exigere videatur, commodius ad caput IV. et V. reiiciemus.

Caput IV.

Miscellanea quaedam, quae ad enarrationem rerum spectant.

In tabulae nostrae latinitate explicanda identidem ad res, quae verbis subiectae essent, devertimus; iam vero tempus est, quae ex hoc genere inciderunt, complecti atque alia, quae ad eas illustrandas pertineant, addere. Sane in hac litterarum antiquarum parte, si in aliqua, verum est Lucretii illud: multa in his rebus quaeruntur multaque nobis clarandumst, plane si res exponere avemus (IV. 777.) Quoniam vero hanc provinciam, si omnia, quae eo pertinent, velis persequi, iis pateat relinquendam esse, qui rerum antiquarum ex ordine enarrandarum curam in se susceperint, pauciora quaedam, ex quibus de summa argumenti existimare possis, comprehendemus.

Tota inscriptio in duas partes dividitur; prior (v. 1—22 *scriptum est*) primam tantum (v. 6) et tertias personas habet, altera (v. 22 *haice in coventionid exdeicatis* usque ad 30 *faciatu utei dismota sient*) secundas personas alloquitur. In priore igitur parte consules senatusconsultum referunt, altera pars est epistula proprie dicta; neutrum *haice* (v. 22) respicit ad priorem partem.

A. Prior pars incipit a mentione consulum, diei, loci; *apud aedem Duelonai est in cella apud aedem Bellonae*; idem est *sub aede Kastorus* in senatusconsulto de Tiburtibus; per ellipsin Cicero ad Q. fratrem II, 3, 3: *senatus ad Apollinis fuit, ad Apollinis senatusconsultum factum est*. Testes, qui dicuntur scribendo adfuisse, una cum eo magistratu, qui senatum habuit, ea, quae scripta sunt, conceperunt; cf. Becker, *Alterth.* II, 2, 443, Cic. ad fam. XV, 6. Numerus testium non semper idem fuit.

V. 3 pluralis *censuere* ad consules et senatum vel senatores referendus est; censuerunt, omnibus foederatis *ita*, ut deinceps perscribitur, *edicendum* esse; Livius de eadem re: *censuit senatus ... edici in urbe Roma et per totam Italiam edicta mitti* (39, 14); *per totam Italiam litteris hospitum de senatusconsulto et contione et edicto consulum acceptis trepidari coeptum est* (c. 17).

Ipsum edictum, a superioribus verbis intervallo quodam in aere distinctum, e quattuor membris constat, quae hisce litteris licebit significare: **a)** v. 3—6: *nequis — cosoleretur*; **b)** v. 7—9: *Bacas — censuere*; **c)** v. 10—18: *sacerdos — censuere*; **d)** 19—22: *homines — scriptum est*.

Unumquodque membrum bipartitum est. Primum aliquid in universum edicatur; deinde exceptio senatui permittitur *ita*, ut ii, quorum intersit edicto solvi, ad praetorem urbanum Romam veniant, ut praetor urbanus eorum verba audiat senatumque de iis rebus consulat, ut senatus decernat, dum minimum centum senatores adsint. Livius sic: *apud praetorem urbanum profiteretur, praetor senatum consuleret; si ei* (scil. qui *apud praetorem professus esset*) *permissum esset, cum in senatu centum non minus essent ..* (c. 18).

Primum membrum exceptionem eiusque condiciones plane perscriptas praebet, alterum et tertium brevius repetunt, brevissime quartum. Licetne suspicari, consulem Postumium, cum senatores sententiam rogaret, eam minimum quadrifariam divisisse? Mommsenus trifariam censet, ut infra videbimus, primaeque sententiae tribuit eas, quae fortasse prima et altera sunt. Suffragatur ei, quod verbum *censuere* v. 9 et v. 18 adscriptum, v. 6 post *cosoleretur* non est, de qua re item infra videbimus; exceptio quater repetita refragatur, obstat etiam trium generum *ceivis Romanus, nominus Latini, socium* enumeratio v. 7, cuius loco v. 3 unum *eorum* positum est.

Namque primum membrum, quod a *neiquis* v. 3 incipit, eadem tria vocabula, cum consul senatores interrogavit, habuerit necesse est, eademque tria genera intellegitur post verba *de Bacanalibus* enumerata fuisse; in praescriptione edicti omnibus enim vel una edictum erat vel edicendum esse senatus censuerat. Scriba autem, qui edictum in epistulae formam redegit, a consule iussus, v. 2 duo genera praetermisit, nominavit unum; cuius ii erant, ad quos singulae epistulae datae sunt. In altero membro v. 7 scriba senatus sententiam integram dedit. Si amputasset ea vocabula, claudicaret oratio in hunc modum formata: *Bacchas vir nequis adisse vellet socium vel socium quisquam.*

Iam singulorum membrorum argumenta, quod eius fieri poterit, enarremus.

a) V. 3—6 *Neiquis* — *cosoleretur*.

α) **Edictum:** *Neiquis eorum (B)acanal habuisse velet. Quid est Bacchanal habere?* Livius 39, 18, 7—9 ita refert: § 7 *datum deinde consulibus negotium est, omnia Bacchanalia Romae primum, deinde per totam Italiam diruerent, extra quam si qua ibi vetusta ara aut signum consecratum esset.* § 8. *In reliquum deinde senatusconsulto cautum est, ne qua Bacchanalia Romae neve in Italia essent; si quis tale sacrum sollemne et necessarium duceret nec sine religione et piaculo se id omittere posse, apud praetorem urbanum profiteretur . . . ;* § 9 *si ei permissum esset, ita id sacrum faceret, dum cetera.* In § 7 *Bacchanalia* sunt aedes, loca mysteriorum; in § 8 inde a verbis *si quis* et in § 9 ipsa mysteria vel sacra sunt. Livius vel auctor eius ut nonnulla antiquissimis fontibus interpretis officio functus interposuit, ita alia, quae quid different inter se non intellexerat, contraxit et quodammodo conglutinavit. Nostro tabulae loco *Bacanal* est *aedes*; *Bacanal habere* non vertimus: *eine Bacchusfeier abhalten*, de qua re infra agitur, sed *einen Bacchustempel, eine Stätte besitzen*, ut v. 11 *pecuniam habuisse* dicitur. Illa Bacchi sacraria pessima arte, diabolica constructa erant; qui eo introducti aut coniurare aut sociari facinoribus noluerant, machinae inligati ex conspectu in abditos specus abripiabantur, pro victimis immolabantur, dicebantur rapti a diis. (Liv. cap. 13, 11—13.)

β) **Exceptio** v. 3—6: *sei quos essent, qui sibi deicerent necesus esse Bacanal habere . . . cosoleretur.* Haec verba illustrantur versibus 28—29: *ea Bacanal, sei qua sunt, extrad quam sei quid ibei sacri est, ita ut ei suprad scriptum est, et Livii verbis: extra quam si qua ibi vetusta ara aut signum consecratum esset.* Ergo vv. 3—6, si circumlocutione utimur, haec volunt: *si qui essent, qui crederent, sibi religionis causa necesse esse, aedem vel cellam Bacchi habere, neque eam facinorum causa nuper exstructam esse, sed antiquam et consecratam, iis eam habere liceret, si senatus eorum causam probasset, scilicet senatus noster, non alicuius populi.* Romae nemo sic loquitur.

b) V. 7—9 *Bacas* — *censuere*.

α) **Edictum:** *Bacas vir nequis adiese velet, i. e. Bacchas mulieres ne quis vir adisse vellet; oratione recta: ne quis vir adito.* Cf. p. 20.

Fecenia Hispala libertina consuli Postumio originem sacrorum exprompserat: *primo sacrarium id feminarum fuisse, nec quemquam eo virum admitti solitum. Pacullam Anniam Campanam sacerdotem omnia, tamquam deum monitu, immutasse; nam et viros eam primam filios suos initiasse, et nocturnum*

sacrum ex diurno fecisse. Ex quo in promiscuo sacra sint, nihil ibi facinoris, nihil flagitii praetermissum. Viros velut mente capta cum iactatione fanatica corporis vaticinari, matronas Baccharum habitu crinibus sparsis cum ardentibus facibus decurrere ad Tiberim (cap. 13, 8—12). Propterea edicitur, cum alii deorum aliquem cultum concessum esse credant (c. 15, 7), si qua aedes de senatus sententia non destructa sit mulieresque Bacchae eo conveniant, ut primo convenissent, ne tamen vir quisquam iis sacris initietur, civis Romanus nominisve Latini neve sociorum quisquam. Nam Bacchanalia tota iam pridem Italia fuerant (c. 15, 6); Romam huius mali labes ex Etruria veluti contagione morbi penetraverat (c. 8, 1).

β) **Exceptio** vv. 8—9: *nisei — iovsient*. Exceptio huic alteri sententiae subiecta nobis risum movet. Sed in hac quoque parte tenere debemus, quae consul fatetur, ubi deorum numen praetendatur sceleribus, subire animum timorem, ne fraudibus humanis vindicandis divini iuris aliquid immixtum violetur (c. 16, 7). Idcirco si quis aliqua religione commotus opinatur se Bacchis initiari debere, praetorem urbanum adeat, exempli gratia, qui voti damnatus est.

De plurali numero *iovsient* et de significatione eius verbi cf. p. 6—7.

c) V. 10—18: *Sacerdos — censuere*.

α) **Edictum.**

1) *Sacerdos nequis vir esset. Magister neque vir neque mulier quisquam eset. Neve pecuniam quisquam eorum comoinem habuisse velet.* Fecenia Hispala (cap. 13, 8) consuli narrat, quamdiu id sacrarium feminarum fuisset, *sacerdotes invicem matronas creari solitas*. Pristinam igitur consuetudinem senatus tolerat, sed ne qua nova inde pericula existant, omnem tollit collegiorum sive formam sive similitudinem. *Frequenter enim coetus factiosorum hominum sine publica auctoritate malo publico fiebant: propter quod postea collegia senatusconsultis et pluribus legibus sunt sublata, praeter pauca atque certa, quae utilitas civitatis desiderasset.* Licet enim Asconius (in Cornelianam p. 75 Or.) non de Bacchanalibus haec scripserit, tamen idem apparet senatum sensisse. Edocet nos Mommsenus, inter sacerdotem et magistrum Baccharum idem interesse, quod intersit inter Arvalium flaminem eiusdemque collegii magistrum; sacrorum curationem ad illum pertinuisse, hunc pecuniam et in universum rem publicam collegii videri tractasse. Sed quid subest verbis senatusconsulti *neve pecuniam quisquam eorum comoinem habuisse velet*? Si genetivus *eorum* non pendet ab accusativo *pecuniam comoinem*, sed a nominativo *quisquam*, *pecuniam communem habere* est *arcam habere: nullae Bacchae nere viri illis mysteriis initiati pecuniam inter se communem habento: sie dürfen keine gemeinschaftliche Casse besitzen*. Idem liberius Livius his verbis: *neu qua pecunia communis ... esset*. Abundat autem in ista interpretatione genetivus *eorum* cum substantivo *quisquam* coniunctus. Velles etiam verba sic collocata essent: *neve pecuniam comoinem quisquam eorum habuisse velet*. Propterea *comoinem* et *eorum* videntur coniungenda esse: *pecuniam, quae eorum communis est*.

Quod Livius addit: *neu quis magister sacrorum aut sacerdos esset* (cap. 18, 9), confundit ille, quae senatusconsultum distinguit.

2) Verbis *neve magistratum neve promagistratud neque virum neque mulierem qui(s)quam fecise velet* omnis magistratum et qui eorum loco sint creatio interdicitur, de quo membro p. 10 dixi.

3) V. 13—15: *Neve posthac [quisquam] inter sed coniorrase nere comrovise nere conspondise nere compromesise velet. Neve quisquam fidem inter sed dedise velet.* Quinque horum verborum significationem quomodo satis discernam nescio; adeo Verrius Flaccus, grammaticorum longe doctissimus, tali labori impar fuit: *Convoti iisdem votis obligati* (Festus de significatione verborum p. 42). *Consposos antiqui dicebant fide mutua colligatos* (p. 41). *Consponsor coniurator* (p. 59). Ipse igitur Verrius nihil certi quod traderet habuit. Ciceroni, ut Fore. vidit, *conpromittere* et *iurare*

vel *coniurare* synonyma sunt. Cf. ep. ad Atticum IV, 15, 7: *Tribunicii candidati iurarunt se arbitrio Catonis petitueros. Apud eum HS quingena deposuerunt, ut qui a Catone damnatus esset, id perderet et competitoribus tribueretur.* De eadem re ad Quintum fratrem II. 15 b, 4: *Tribunicii candidati compromiserunt, HS quingenis in singulos apud M. Catonem depositis, petere eius arbitratu, ut qui contra fecisset, ab eo condemnaretur.* Idem pro Scauro 38: *fidem primam ipsa tollit consensio; quae patefacta est compromisso Sardorum et coniuratione recitata.* Quae Orellius adnotat, illicitam consensionem Sardorum patefactam esse compromisso aliquo eorum, exemplum eius in manus patronorum Scauri pervenisse et aliquem horum id recitari iussisse; id autem *compromissum* invidiose simul *coniurationem* appellare oratorem, clementius quam iustius disputata sunt. Nam iusiurandum antiquitas multis rebus interposuit, quas nos fide nostra spondemus. Livius in illis mysteriis enarrandis uno coniurandi vel iurandi verbo utitur; initiatos ex carmine sacro, praeunte verba sacerdote, preces fecisse, *in quibus nefanda coniuratio in omne facinus continebatur*; deinde; *qui ... nec earum rerum ullam, in quas iure iurando obligati erant, in se aut alios admiserant.* Primo loco iusiurandum in omnibus mysteriis de ipsis caerimoniis celandis datur; sed Livius vel auctor eius, etsi Fecenia Hispula *occulta deorum initia* (cap. 13, 5) et *silenda* (10, 5) se enuntiaturam esse pollicetur, nihil amplius videtur novisse. Senatusconsultum quinque illis verbis omnes quotcumque excogitari vel praetendi possint coniurandi modos interdicit ideoque ab ipso coniurandi verbo usque ad fidem dandam quasi descendit; fides data iusiurandum per se non continet.

Sed ut ut est, phrasis verbis *conpromesise velet* finitur, neque aut e superiore aut ex inferiore enuntiatio substantivum *quisquam* nostra cogitatione, ut incogitantiam scribae excusemus, ad verum 13 aut transferre aut referre fas est.

Quidquid edicitur, in futurum tempus valet; quod huic uni edicti loco *post hac* additur, mirationem facit. Sed cum in nostro instrumento cautione opus sit ne temere opinemur quidquam abundare, coniciam senatum hoc velle: si quis antehac iuraverit, caerimonias se celaturum esse, eum non iure iurando solvi, modo ne quid criminis ibi lateat, sed posthac omne in illo cultu iusiurandum vetatur. Magis enim, quam in ulla re, in solvendo iureiurando animum ille subit timor, ne fraudibus humanis vindicandis divini iuris aliquid immixtum violemus.

4) *Sacra in oquoltod ne quisquam fecise velet. Neve in poplicod neve in preivatod neve extrad urbem sacra quisquam fecise velet, nisei cet.*

Forsitan quispiam praetenderit, collegiorum quidem iura Bacchis non concedi, iusiurandum quoque vetari, sed sacra ipsa per se libera esse. Ne igitur tanta pestis ac perniciēs civitatis vix detecta, aegre oppressa denuo quocumque modo se insinuet, omnia eiusmodi sacra, sive in occulto, sive in publico, sive in privato, sive extra urbem, simul prohibentur.

β) **Exceptio** eadem est, quae in altero membro.

d) V. 19—22: *Homines — scriptum est.*

α) **Edictum.** *Homines plous V oinuoarsei, virei atque mulieres, sacra ne quisquam fecise velet, neve inter ibei virei plous duobus mulieribus plous tribus arfuise velent.* Ii quoque, quibus senatus sacra permiserit, cavetur ne frequentes faciant. Summum quinque homines sint, tres mulieres, sacerdos et duae aliae, et duo viri. Livius cap. 18, 9: *si ei permissum esset, ita id sacrum faceret, dum ne plus quinque sacrificio interessent.* Hic quoque, ut v. 14: *Neve quisquam fidem inter sed dedise velet*, probe memineris singularem numerum *quisquam* notionem singularis et pluralis habere, sed cum singulari verbi construi. Cf. p. 11 sub 12. Propterea nominativus *homines plus quinque universi, viri atque mulieres* plurali verbi, qui ei debetur, privatus est; *quisquam*, quia verbo finito proxime collocatum est, numerum eius moderatur. Nobis quidem talis edicti forma: *homines* sufficeret

plus quinque universi, viri atque mulieres, sacra ne fecisse vellent, sive oratione recta: sacra ne faciunto; sed pronomen *quisquam* coniunctioni *ne* adiunctum auget vim vetandi: *irgend welche*.

Sententia haec est: ii quoque, qui permissu praetoris urbani senatusque sacra facient, cavetur ne frequentes faciant. Summum quinque homines sint universi, i. e. *im Ganzen, zusammen*, tres mulieres, quarum una sacerdos, duo viri. Livius cap. 18, 9: *si ei permissum esset, ita id sacrum faceret, dum ne plus quinque sacrificio interessent*. Nam quod ad multitudinem Baccharum virorumque iis sacris initiatorum attineat, consul dixit multa milia hominum esse. Nullas adhuc vires coniurationem, ceterum incrementum ingens virium habere, quod in dies plures fiant. *Maiores vestri ne vos quidem forte temere coire voluerunt, et ubicunque multitudo esset, ibi et legitimum rectorem multitudinis censebant debere esse* (cap. 15, 8—11).

β) **Exceptio:** *nisei de praetoris urbani senatosque sententia, uti suprad scriptum est.*

Haec verba ostendunt, praetorem urbanum, nisi illorum hominum causam ipse probaverit, de ea ad senatum referre non debere. Primo igitur loco praetori urbano exceptio tribuitur; adversus eius sententiam provocare ad senatum neque foederati possunt, neque cives Romani, neque nomen Latinum. — Nomen Latinum et foederati sunt peregrini; praetorem urbanum pro peregrino adire iubentur, quod is Romae eandem Bacchanaliorum causam cognitam habet.

In membrorum **b** et **c** fine vv. 9 et 18 verbum CENSVERE absolute positum est. In nonnullis senatusconsultis hoc verbum semel in fine legitur⁹⁾, velut in eo, quod de Aesclepiade, Polystrato, Menisco in amicorum populi Romani formulam recipiendis anno 78 ante C. n. factum est (C. I. L. I. 203). Latinus eius textus desinit in notam C., i. e. *censuere*; Graeca versio eodem loco habet *ἐδοξεν*. Saepius *ἐδοξεν* adscriptum est in senatusconsulto de Thisbaciis anni 170 ante C. n., cuius Graeca tantum versio aetatem tulit, publice ea quidem, ut Mommsenus demonstrat (Ephem. epigr. I. p. 280), Romae facta. Hac formula *significatur, post relationem discessione facta id de quo agitur maiori parti praesentium placuisse* (Mommsenus ibid I. p. 285). Saepe enim facta est *sententiae divisio, hoc est ut de singulis, non de pluribus una sententia diceretur* (Scholiasta Bobiensis in orat. pro Milone ed Or. 282). Quod in nostro senatusconsulto v. 22, in fine membri a me littera **d** signati *censuere* deest, negat Mommsenus dubitari licere, quin non totum senatusconsultum cum Teuranis communicatum, sed extrema ab edicto aliena dempta sint. Mihi secus videtur; eam ob causam *censuere* v. 22 deesse non crediderim. Si enim ipsum edictum in plures sententias divisum fuit, consentaneum non est, ex ultima edicti parte cum aliis rebus, ab edicto alienis, unam sententiam esse conflata. Omissionem repeto ex scribae commodo, qui cum exceptionis formulam bis iisdem verbis perscripsisset (vv. 8—9, 16—18), v. 21 ea re supersedit; sententia enim ipsa, cum in senatu rogata est, non in hunc modum: *uti suprad scriptum est* concepta fuit, sed eandem exceptionem habuit, quam priores sententiae partes.

⁹⁾ Municipiorum ordines, quorum unusquisque sibi facile secundus a senatu videretur, atque adeo collegia quaedam decreta sua soloeicisms scatentia formulis senatusconsultorum exornabant, quamdiu imperium Romanorum stetit. Pauca exempla selegi: decretum Tergestinum C. I. L. V. 532 est annorum 138—161 p. C.; Murat. 563, 1: *collegium fabrum et centonariorum, i. e. Flickschneider, ... q(uid) f(ieri) (placeret), d(e) e(a) r(e) i(ta) c(ensuerunt): ... excusandam honesto viro Iuliano huius tardae cogitationis nostrae necessitatem petendumque ab eo, libenter suscipiat collegi nostri patronatus honorem tabulamque aeream cum inscriptione huius decreti in domo eius poni. Censuerunt. Hos centones non bene consuerunt. Inscriptio est anni 190 p. C. — I. R. N. 6034, 242 p. C.: censuerunt placere universis conscriptis Nummiae Variae C. f. tabulam aeneam huius decreti nostri verba continentem offerri. Censuer.* Ibid 591, anni 395 p. C., Genusiae prope Tarentum: *placet igitur, huic tabulam aere incisum per viros principales offerri et apud poenates domus huius dedicari. Censuerunt.*

Cur membro **a** illud *censuere* non adiunctum sit, non liquet. Fortasse excidit, ut *quisquam* v. 13. Si membra duo, quae litteris **a** et **b** signavi, unius sententiae fuissent, duplex exceptio, ni fallor, supervacanea fuisset.

B. Epistula ipsa inde a verbis: *Haice utei* v. 22.

Altera pars instrumenti a priore non solum persona secunda *exdeicatis*, *esetis* cet., sed etiam liberiore consecutione temporum, quae in illa ad obrussam exacta est, valde discrepat. Priusquam vero in quae membra distributa sit perpendamus, singula verba, quorum explicatio ad argumenti enarrationem conducit, oportet ponderemus.

Haice v. 22, *hoce* v. 26. Illud pertinet ad tria vel quattuor edicta prioris partis, *hoce* ad totam epistulam; *haice exdeicatis* respondet ad v. 3 *ita exdeicendum*.

Vtei vv. 22: *utei exdeicatis*, 23: *utei esetis*, 25: *utei inceideretis*, 27: *utei ioubeatis*, 28—30 *utei faciatis* absolute positum est; efficit vim imperandi, quae nudo subiunctivo non inest. Quod verba *utei faciatis* vv. 28—30 coniunxi, velim memineris, priscam latinitatem aliam, ac nos, rationem casuum et attractionis esse secutam. Ut plane dicam quod sentio, permittas quaeso ut loco neutrius *Bacanalialia* quodlibet vocabulum feminini generis ponam: *atque utei eas cellas faciatis utei dismotae sient*. Cf. legis agrariae v. 28: *quae viae publicae fuerint, eas faciunto pateant vacuaeque sient*; Legis repet. 18: *eos facito in contione recitetur*; Cic. ad Q. fr. II 15 b § 2: *haec me ut confidam faciunt*.

Coventio est *contio*, quam litterarum mutationem in § V. persequar. Cf. Varro de l. l. VI. 88, 91, 93, Festus p. 38 M.

Exdeicatis. Gaius I. § 6: *Ius edicendi habent magistratus populi Romani*. Quemadmodum vero *senatus* nomen ad externos populos transfertur, sic etiam alia verba legalia, cum praesertim magistratus foederatorum iussu *senatus* edicant.

Sciens, scientes cum accusativo coniunctum in nullo alio priscae latinitatis fonte inveni. Plerumque est genuini adiectivi loco. Apparet *senatui* verbum finitum *utei sciretis* non suffecisse, sed eum fortiter iubere voluisse: *ut sciretis et teneretis*.

De coniunctione *arvorsum ead quam* cf. pag. 14. *Senatus* non iis capitalem poenam minatur, qui antehac Bacchanal habuerint, sacra fecerint, nisi crimina commiserunt, sed *fecissent* futuri exacti loco est pendetque a perfecto *censuere* v. 25; enuntiatum rectum: *si qui erunt, qui adversus ea fecerint, quam supra scriptum est, iis rem capitalem facitote* in orationem obliquam conversum est. Consules eos, *qui tantum initiati erant nec earum rerum ullam, in quas iure iurando obligati erant, in se aut alios admiserant, in vinculis relinquebant*; sed *qui falsis testimoniis, subiectione testamentorum, fraudibus criminibusque aliis contaminati, eos capitali poena afficiebant* (Liv. cap. 18). Haec igitur sanctio valet in reliquum.